业收入超过 1 亿元至 10 亿元的部分，按照 0.2%提取；营业收入超过 10 亿元至

50 亿元的部分，按照 0.1%提取；营业收入超过 50 亿元以上，按照 0.05%提取。

安全生产费用提取时计入相关产品的成本或当期损益，同时计入“专项储备”

科目。提取的安全生产费按规定范围使用时，属于费用性支出的，直接冲减专项

89

储备；形成固定资产的，先通过“在建工程”科目归集所发生的支出，待安全项目

完工达到预定可使用状态时确认为固定资产；同时，按照形成固定资产的成本冲

减专项储备，并确认相同金额的累计折旧。该固定资产在以后期间不再计提折旧。

23.重要会计政策和会计估计的变更

（1）重要会计政策变更

2017 年 6 月财政部发布了《企业会计准则解释第 9 号—关于权益法下投资

净损失的会计处理》、《企业会计准则解释第 10 号—关于以使用固定资产产生

的收入为基础的折旧方法》、《企业会计准则解释第 11 号—关于以使用无形资

产产生的收入为基础的摊销方法》及《企业会计准则解释第 12 号—关于关键管

理人员服务的提供方与接受方是否为关联方》等四项解释，本公司于 2018 年 1

月 1 起执行上述解释。

根据财政部 2018 年 6 月 15 日发布的《关于修订印发 2018 年度一般企业财

务报表格式的通知》（财会[2018]15 号）要求，对尚未执行新金融准则和新收

入准则的企业应按如下规定编制财务报表：

资产负债表中将“应收票据”和“应收账款”归并至新增的“应收票据及应收账

款”项目；将“应收股利”和“应收利息”归并至“其他应收款”项目；将“固定资产清

理”归并至“固定资产”项目；将“工程物资”归并至“在建工程”项目；将“应付票据”

和“应付账款”归并至新增的“应付票据及应付账款”项目；将“应付股利”和“应付利

息”归并至“其他应付款”项目；将“专项应付款”归并至“长期应付款”项目。

利润表中从“管理费用”项目中分拆出“研发费用”项目，在财务费用项目下分

拆“利息费用”和“利息收入”明细项目。

本公司根据财会【2018】15 号规定的财务报表格式编制 2018 年度财务报表，

并采用追溯调整法变更了相关财务报表列报。相关列报调整影响如下：

2017 年 12 月 31 日受影响的合并资产负债表和母公司资产负债表项目

项目
合并资产负债表 母公司资产负债表

调整前 调整后 调整前 调整后

应收票据 5,947,900.00  5,097,900.00

90

应收账款 82,826,052.00  70,517,527.48

应收票据及应收账款 - 88,773,952.00 - 75,615,427.48

应收利息 - - - -

应收股利 - - - -

其他应收款 23,665,535.48 23,665,535.48 24,023,473.02 24,023,473.02

固定资产 53,077,584.69 53,077,584.69 23,105,204.50 23,105,204.50

固定资产清理 - - - -

应付票据 109,777,900.00 - 104,777,900.00 -

应付账款 113,536,862.32 - 126,472,697.71 -

应付票据及应付账款 - 223,314,762.32 - 231,250,597.71

应付利息 - - - -

应付股利 - - - -

其他应付款 19,815,417.34 19,815,417.34 19,279,740.16 19,279,740.16

2017 年度受影响的合并利润表和母公司利润表项目

项目
合并利润表 母公司利润表

调整前 调整后 调整前 调整后

管理费用 14,624,397.50 11,459,050.58 11,158,680.30 7,750,753.76

研发费用 - 3,165,346.92 - 3,407,926.54

（2）重要会计估计变更

本报告期内，本公司无重大会计估计变更。

四、税项

1. 主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税 应税销售额 17%、16%、11%、10%、6%

城市维护建设税 应纳流转税额 5%

教育费附加 应纳流转税额 3%

地方教育费附加 应纳流转税额 2%

企业所得税 应纳税所得额 25.00%

本公司子公司存在不同企业所得税税率的情况

91

纳税主体名称 所得税税率

山东海力华成汽车空调有限公司 10%

安徽海力同创汽车散热装置有限公司 10%

诸城海力同创散热装置有限公司 10%

鄂尔多斯市海力同创汽车散热装置有限公司 10%

山东海力速恒物流有限公司 10%

山东汇通机械进出口有限公司 10%

北京海力同创汽车散热装置有限公司 10%

柳州海力同创汽车散热装置制造有限公司 10%

山东海力汽配科技园创业服务有限公司 25%

泰安海力华益实验检测有限公司 10%